Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району

г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-64-45, ms.5114@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/14/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                                                                           Дело № 5-54/2022
                                                             УИД: 16MS0014-01-2022-000139-68
21 января 2022 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 14 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуреевой Дианы Расимовны, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
<данные изъяты>, <данные изъяты> года рождения, уроженца  Таджикистан, состоящего в браке, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, имеющего среднее образование, официально не трудоустроенного, фактически проживающего по адресу: <данные изъяты>,
У С Т А Н О В И Л:

18 января 2022 года примерно в 19 часов 30 минут <данные изъяты>, находясь по адресу: <данные изъяты>, причинил физическую боль своей несовершеннолетней дочери <данные изъяты>, <данные изъяты> года рождения, а именно один раз ударил в область левого предплечья, от чего <данные изъяты> испытала физическую боль.

<данные изъяты> вину свою признал, в содеянном раскаялся.
Потерпевшая <данные изъяты>, опрошена в присутствии педагога <данные изъяты> и законного представителя <данные изъяты>.

Вместе с тем учитывая возраст несовершеннолетнего ребенка (6 лет) от ее лица выступила ее мать <данные изъяты>, которая показала, что в 18 января 2022 года ее супруг устроил скандал, избил ее, схватил сильно ребенка за руку и оттолкнул, в результат е чего ребенок упал на пол.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей <данные изъяты> – <данные изъяты> настаивала на привлечении <данные изъяты> к административной ответственности.
Выслушав лиц, участвующих в деле об административном правонарушении, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В своем заявлении от 18 января 2022 года <данные изъяты> просит привлечь к ответственности <данные изъяты>, который 18 января 2022 года находясь по адресу <данные изъяты>, нанес телесные повреждения своей несовершеннолетней дочери <данные изъяты>.
Суд считает, что вина <данные изъяты> в совершенном административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена и подтверждается  материалами дела, а именно:
- протоколом № 9300254 об административном правонарушении от 20 января 2022 года;

- рапортом сотрудника полиции от 20 января 2022 года;
- рапортом старшего инспектора ПДН ОП №13 «Азино-2» Управления МВД России по г. Казани;

- протоколом №73 об административном задержании от 20 января 2022 года;

- протоколом №149 о доставлении от 20 января 2022 года;

- заявлением законного представителя несовершеннолетней потерпевшей <данные изъяты> от 18 января 2022 года;

- объяснением <данные изъяты> от 18 января 2022 года;

- объяснением <данные изъяты> от 19 января 2022 года;

- постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы;

- экспертным заключением от 19 января 2022 года.
В результате действий <данные изъяты> несовершеннолетней потерпевшей <данные изъяты> были причинены физическая боль и телесные повреждения по признаку, не повлекшие кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Установление вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является исключительной компетенцией суда.
Данные обстоятельства в соответствии со статьями. 26.1, 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливаются непосредственно судьей, исходя из совокупности представленных доказательств. Анализ исследованных доказательств, в совокупности с показаниями лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, потерпевшей стороны, подлежат квалификации по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Событие административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вина <данные изъяты> объективно подтверждаются совокупностью, предоставленных в материалы настоящего дела об административном правонарушении доказательств.
При назначении административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, и его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в силу положений части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины <данные изъяты>.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 14 по Советскому судебному району <данные изъяты> привлечен по статье 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях от 21.01.2022 в отношении своей супруги <данные изъяты>.
Вместе с тем также следует отметить, что <данные изъяты> привлекался и по другим статьям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: ч. 1 ст. 20.6.1, ч. 1 ст. 18.8, ч.1 ст. 5.35.

Согласно представленной справке на физическое лицо  <данные изъяты> в виде наказания  вменены административные штрафы, которые им оплачены не были.

Кроме того, <данные изъяты> официально не трудоустроен.

Оценив все имеющиеся по делу доказательства, обсудив вопрос о мере наказания, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения <данные изъяты> наказания в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:

Признать <данные изъяты> виновным в совершении административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления с 20 января 2022 года с 19 часов 20 минут.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                                                      Нуреева Д.Р.

Копия верна.

2